Municipios y sus entes Públicos al Órgano Superior de Fiscalización del Estado de Oaxaca, sobre los 
avances físicos y financieros y el cumplimiento de los objetivos contenidos en los programas estatales y 
municipales aprobados como parte integrante de las Cuentas Públicas.

El Gobierno del Estado de Oaxaca tiene un presupuesto aprobado por $ 67, 019,786,656.00 (Sesenta y 
siete mil diecinueve millones setecientos ochenta y seis mil seiscientos cincuenta y seis pesos 00/100. 
M.N.) para el ejercicio fiscal 2018, con una ampliación presupuestal que representa el 11.30% del 
presupuesto aprobado con corte al 31 de marzo de 2018, dando un presupuesto devengado por $17, 006, 
706,223.95 (Diecisiete mil seis millones setecientos seis mil doscientos veintitrés pesos 95/100 M.N.)

Tabla 1 Información presentada por poderes, por grupo, Inversión Concertada hace referencia a los recursos que el Gobierno del Estado 
de Oaxaca realiza en coinversión con los Municipios.

La información presentada se encuentra de forma consolidada y desagregada, para un mejor análisis

[...]

Finanzas-Normativa, Régimen Estatal de Protección Social en Salud del Estado de Oaxaca, Secretaria de 
Seguridad Pública, Secretaria de Administración, Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia para el 
Estado de Oaxaca

II. PODER EJECUTIVO

El Poder Ejecutivo tiene asignado un presupuesto de $50,344,320,196.18(Cincuenta mil trescientos 
cuarenta y cuatro millones trescientos veinte mil ciento noventa y seis pesos 18/100 M.N.) para el 
ejercicio fiscal 2018, con una ampliación presupuestal de $6,739,959,089.18 (Seis mil setecientos treinta 
y nueve millones novecientos cincuenta y nueve mil ochenta y nueve pesos 18/100 M.N.), que representa 
el 13.39% más de lo originalmente presupuestado; como a continuación se detalla:

Conforme a lo establecido en la Ley General de Contabilidad Gubernamental y los acuerdos emitidos 
por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC) se debe presentar en el Informe de Avance

[...]

Información Programática
D. Información Complementaria

De la información financiera analizada correspondiente al primer trimestre del año en curso se verificó 
que se presenta de forma correcta, asimismo se observa que al 31 de marzo se devengó la cantidad de 
$12,166,714,983.49 (Doce mil ciento sesenta y seis millones setecientos catorce mil novecientos ochenta 
y tres pesos 49/100 M.N.), quedando en existencia un presupuesto por ejercer de 78.69%. 

El 22.5% del recurso modificado para Administración Pública Centralizada se encuentra devengado, y 
para la Administración Pública Paraestatal el 20.6 % del presupuesto modificado se encuentra devengado.

III. PODER LEGISLATIVO

El Poder Legislativo tiene asignado un presupuesto de $472,597,349.93(Cuatrocientos setenta y dos 
millones quinientos noventa y siete mil trescientos cuarenta y nueve pesos 93/100 M.N.) para el ejercicio 
fiscal 2018, con una ampliación presupuestal de $70,000,000.00(Setenta millones de pesos 00/100 
M.N.), que representa el 14.81% de lo originalmente presupuestado, información proporcionada con corte 
al primer trimestre 2018.

[...]

cantidad redactada en letra en el Informe de Avance Trimestral como trescientos millones, existiendo 
una diferencia de $20,000,000.00 (Veinte millones de pesos 00/100 M.N.), según información financiera 
consolidada.

Se confirmó que al 31 de marzo se devengó la cantidad de $189,159,323.38 (Ciento ochenta y nueve 
millones ciento cincuenta y nueve mil trescientos veintitrés pesos 38/100 M.N.), quedando en existencia 
un presupuesto por ejercer de 65.14%.

IV. PODER JUDICIAL 

El Poder Judicial tiene asignado un presupuesto de $819,339,886.00(Ochocientos diecinueve millones 
trescientos treinta y nueve mil ochocientos ochenta y seis pesos 00/100 M.N.) para el ejercicio fiscal 
2018, con una disminución presupuestal de $34, 994,992.16 (Treinta y cuatro millones novecientos 
noventa y cuatro mil novecientos noventa y dos pesos 16/100 M.N.) que representa el 4.27%, información 
proporcionada con corte al primer trimestre 2018.

Conforme a lo establecido en la Ley General de Contabilidad Gubernamental y los acuerdos emitidos 
por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC) se debe presentar en el Informe de Avance